
Pubblicata sul profilo del committente il 2/12/2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2077 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_38 RISANAMENTO E COIBENTAZIONE COPERTURA NIDO E 

INFANZIA XXV APRILE CUP I72G19000270004 AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI ALLA DITTA EUROPEA COPERTURE S.R.L. CIG 8100275E61 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 15/10/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di LP_2019_38 Risanamento e coibentazione copertura nido e infanzia “XXV Aprile” CUP I72G19000270004 per 

una spesa complessiva di Euro 90.000,00 di cui Euro 78.500,00 per lavori ed Euro 11.500,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 75.500,00 al netto degli oneri per la sicurezza di Euro 

3.000,00 e dell’IVA al 10%; 

� le lavorazioni oggetto dell’appalto sono riconducibili alla categoria OS28 – opere di impermeabilizzazione e OS7 

finiture di opere generali di natura edile e tecnica;  

� la determinazione del corrispettivo è a misura;  

 

Visti:  

� l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” che prevede, per le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

� la Legge 14/06/2019 di conversione del Decreto Legge 18/04/2019, n. 32 recante: «Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.».; 

� l’art. 36 comma 2 lettera b) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture 

e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 

servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

� le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del DLgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

Dato atto che: 

� in data 13/11/2019 è stata avviata un’indagine di mercato mediante la piattaforma telematica SINTEL della 

Centrale di Committenza dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti Spa (Id procedura 

117799001), consultando i seguenti tre operatori economici: 

1. ISOLEDIL S.R.L. P.IVA 01562150175 Via Roma n. 51, 25060 Collebeato; 

2. ISOL GAMMA S.R.L P.IVA 02068960224 Via Al Dos De La Roda 20 – Loc. Cirè, 38057 PERGINE 

VALSUGANA; 

3. EUROPEA COPERTURE S.R.L. IVA 04582830263 Via Trieste n. 10  35010 San Giorgio delle Pertiche;  

 

� il termine per la presentazione dell’offerta mediante la piattaforma telematica SINTEL della centrale di 

committenza dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti Spa era fissato per le ore 11:00 del 

22/11/2019; 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 2/12/2019 
� nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito sono pervenute n. 2 offerte; 

� è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, disponendo l’ammissione 

definitiva alla procedura di tutti gli operatori economici; 

� sono state aperte le buste telematiche contenenti l'offerta economica che risultano essere le seguenti: 

 

Ditta p.iva id offerta offerta, inclusi 

oneri, esclusa iva 

ISOL GAMMA SRL
 

02068960224
 

1574409210570 Euro 72.271,25 

EUROPEA COPERTURE SRL
 

04582830263
 

1574416271976 Euro 65.411,00 

 

� il Responsabile del Procedimento ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della Ditta Europea 

Coperture S.r.l. con sede in 35010 San Giorgio delle Pertiche (PD) Via Trieste n. 10 P.IVA 04582830263 verso il 

corrispettivo di Euro 65.411,00 comprensivo degli oneri della sicurezza di Euro 3.000,00 come risulta dal report 

della procedura n. 117799001; 

 

Visti:  

� l’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti; 

� l’art. 32 comma 10 che prevede che per il termine dilatorio per la stipulazione del contratto d’appalto non si 

applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 

� l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2019-2020-2021; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2019 – 2021;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 

4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale n. 9535 del 05/02/2019; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione 

della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 2019/2020/2021”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare la prenotazione di spesa n. 2907/0 registrata con deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 

15/10/2019 al Missione 4 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490990 “Scuola XXV Aprile - 

Risanamento e coibentazione” del Bilancio 2019 finanziato con avanzo di amministrazione;  

 

2. di approvare ai sensi dell’art. 33 del DLgs 18/04/2016 n. 50 la proposta di aggiudicazione, formulata dal 

Responsabile del Procedimento Geom. Bruno Tosin dell’Area Lavori Pubblici, dei lavori di  LP_2019_38 

risanamento e coibentazione copertura nido e infanzia XXV aprile CUP I72G19000270004 CIG 8100275E61 

Numero gara ANAC 7596639 alla Ditta Europea Coperture S.r.l. con sede in 35010 San Giorgio delle Pertiche 

(PD) Via Trieste n. 10 P.IVA 04582830263 verso il corrispettivo di Euro 65.411,00 comprensivo degli oneri della 

sicurezza di Euro 3.000,00 come risulta dal report della procedura n. 117799001; 

 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori di LP_2019_38 risanamento e coibentazione copertura nido e infanzia XXV 

aprile CUP I72G19000270004 CIG 8100275E61 Numero gara ANAC 7596639 alla Ditta Europea Coperture S.r.l. 

con sede in 35010 San Giorgio delle Pertiche (PD) Via Trieste n. 10 P.IVA 04582830263 verso il corrispettivo di 



Pubblicata sul profilo del committente il 2/12/2019 
65.411,00 comprensivo degli oneri della sicurezza di Euro 3.000,00, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 

71.952,10; 

  

4. di impegnare a favore della  Ditta Europea Coperture S.r.l. con sede in 35010 San Giorgio delle Pertiche (PD) 

Via Trieste n. 10 P.IVA 04582830263 l’importo di Euro 71.952,10 al Missione 4 Programma 1 Titolo 2 

Macroaggregato 202 capitolo 490990 “Scuola XXV Aprile - Risanamento e coibentazione” del Bilancio 2019 

impegno n. 2907/0 finanziato con avanzo di amministrazione;  

 

5. di impegnare l’importo di Euro 1.570,00 per le spese tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 al Missione 4 

Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490990 “Scuola XXV Aprile - Risanamento e coibentazione” 

del Bilancio 2019 impegno n. 2907/0 finanziato con avanzo di amministrazione;  

 

6. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in Roma Via M. Minghetti n. 10 P.IVA 

97584460584 l’importo di Euro 30,00 per la contribuzione relativa al procedimento di gara n. 7596639 previsto 

dalla Delibera ANAC numero 1174 del 19/12/2018, al Missione 4 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 

capitolo 490990 “Scuola XXV Aprile - Risanamento e coibentazione” del Bilancio 2019 impegno n. 2907/0 

finanziato con avanzo di amministrazione;  

 

7. di rideterminare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti, il nuovo quadro economico 

dell’opera LP_2019_38 risanamento e coibentazione copertura nido e infanzia XXV aprile CUP 

I72G19000270004 come segue: 

 

  
Crono programma 

finanziario  
LP_2019_38 - RISANAMENTO E COIBENTAZIONE COPERTURA 

NIDO E INFANZIA XXV APRILE CUP I72G19000270004                                          
 Appalto   Cap. Anno  Imp 

Lavori  Euro 75.500,00   62.411,00        

Oneri per la sicurezza  Euro 3.000,00     3.000,00        

Totale lavori a base d'asta Euro 78.500,00   65.411,00  490990 2019 2907/0 

Somme a disposizione             

I.V.A. (10 % sui lavori) Euro 7.850,00     6.541,10  490990 2019 2907/0 

Spese tecniche (IVA e CNPAIA compreso) Euro 2.000,00     2.000,00  490990 2019 2907/0 

Incentivi art. 113 DLgs 50/2016 Euro      1.570,00      1.570,00  490990 2019 2907/0 

Contributo ANAC Euro  30,00           30,00  490990 2019 2907/0 

Opere a completamento  Euro  50,00   14.447,90  490990 2019 2907/0 

Totale somme a disposizione Euro 11.500,00   24.589,00        

Totale complessivo Euro 90.000,00   90.000,00        

 

8. di nominare Direttore dei Lavori l’Arch. Alessandra Bonin dell’Area Lavori Pubblici;  

 

9. di dare atto che: 

� il Responsabile del Procedimento è il Geom Bruno Tosin dell’Area Lavori Pubblici;  

� la progettista è l’Arch. Alessandra Bonin dell’Area Lavori Pubblici. 

� ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti; 

� ai sensi dell’art. 32 comma 10 il termine dilatorio per la stipulazione del contratto d’appalto non si applica 

nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b). 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    



Pubblicata sul profilo del committente il 2/12/2019 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
   BILANCIO 2019 
U 2907/1 ditta 
U 2907/2 incent 
U 2907/3 ANAC 
  Padre2907/_2019 

 
Firmato digitalmente  il 29/11/2019 da BENACCHIO FRANCESCO / INFOCERT SPA valida 
dal 07/06/2018 12:26:49 al 07/06/2021 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 29/11/2019 da 
STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 29/11/2019 al 14/12/2019 
 


